
 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

Autorizzazione a contrarre, mediante trattativa diretta realizzata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, per la fornitura della piattaforma E-procurement. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n.286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di Valutazione 
del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto nazionale di valutazione del 
sistema dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n.213, concernente il Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165, e in particolare l’art. 17 riguardante l’INVALSI;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 marzo 2013, n. 80, contenente il Regolamento sul sistema 
nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione, che affida all'INVALSI il coordinamento dello stesso 
sistema di valutazione; 
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 29 settembre 
2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 266 del 14 novembre 2017;  
VISTO l’art. 22 “Regole applicabili alle comunicazioni” della direttiva comunitaria 2014/24/EU sugli appalti pubblici, il 
quale introduce l’obbligo di abbandono della modalità di comunicazione cartacea tra stazioni appaltanti e imprese in 
tutta la fase di gara; 
VISTO l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), il quale recepisce l’obbligo di utilizzo dei mezzi di 
comunicazioni elettronici per le Centrali di Committenza e per le altre stazioni appaltanti; 
CONSIDERATO che l’introduzione dei mezzi elettronici di comunicazione, quale strumento in grado di accrescere 
l’efficacia e la trasparenza delle procedure di appalto, garantisce l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e 
delle domande di partecipazione; 
CONSIDERATO che a causa della natura specialistica dell'appalto, l'uso di mezzi di comunicazione elettronici richiede 
specifici strumenti, dispositivi o formati di file che non sono in genere disponibili o non sono gestiti dai programmi 
comunemente disponibili; 
PRESO ATTO che i programmi in grado di gestire i formati di file, adatti a descrivere l'offerta, utilizzano formati non 
gestibili mediante altri programmi aperti o generalmente disponibili ovvero sono protetti da licenza di proprietà 
esclusiva e non possono essere messi a disposizione per essere scaricati o per farne un uso remoto da parte della 
stazione appaltante; 
CONSIDERATO che l'utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici richiede attrezzature specializzate per ufficio non 
comunemente disponibili alle stazioni appaltanti; 
CONSIDERATO che i documenti di gara richiedono la presentazione di un modello fisico o in scala ridotta che non 
può essere trasmesso per mezzo di strumenti elettronici; 
CONSIDERATO che l'uso di mezzi di comunicazione diversi dai mezzi elettronici è necessario per la protezione di 
informazioni di natura particolarmente sensibile, richiedenti un livello talmente elevato di protezione da non poter 
essere adeguatamente garantito mediante l'uso degli strumenti e dispositivi elettronici generalmente a disposizione 
degli operatori economici o disponibili mediante modalità alternative di accesso ai sensi del comma 6 del citato art. 
40; 
PRESO altresì atto delle problematiche legate alla attuanda qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38 
del D. Lgs. N. 50/2016; 
RILEVATA comunque la necessità di dotarsi di una piattaforma di E-procurement, in adempimento agli obblighi di 
legge per un periodo che potrebbe rivelarsi transitorio qualora l’Ente non ottenesse la suddetta qualificazione; 
VISTA la richiesta n. 453659 dell’8 ottobre 2018 presentata dal Responsabile dei Servizi Informatici, con la quale si 
evidenzia la necessità di acquistare la fornitura indicata in epigrafe; 
PRESO ATTO che la spesa per la fornitura indicato in epigrafe per un periodo di tre anni, stimata in € 39.900,00 oltre 
IVA, è inferiore alla soglia comunitaria secondo quanto previsto dall’art. 35, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 
n.50/2016; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante "Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 36, che, disciplinando 
i contratti di lavori, servizi e forniture sotto soglia, consente, al comma 2, lettera a), l’affidamento diretto per servizi 
o forniture di importi inferiori a euro 40.000,00; 



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell'Ente, approvato dal Consiglio di amministrazione in 
data 19 gennaio 2018;  
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’Ente, approvato dal Consiglio di amministrazione 
in data 19 gennaio 2018; 
VISTO il D. L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, in legge 6 luglio 2012, n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e, in particolare, l’art. 7, comma 2, che sancisce l’obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di ricorrere al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, ad eccezione degli acquisti di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca così come 
stabilito dall’art. 10 del D. Lgs. n. 218/2016; 
VERIFICATO, sulla base della citata richiesta prot. n. 453659/2018, che nel catalogo inserito nella piattaforma del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), nell’ambito dell’iniziativa Beni “Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per ufficio – Pianificazione e gestione dei progetti”, è disponibile la fornitura secondo 
le specifiche richieste; 
RILEVATA la necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di cui alle premesse; 
VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1, comma 512, così come modificato dall'art. 1, comma 
419, lett. a), L. 11 dicembre 2016, n. 232, il quale stabilisce che al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività (…) le amministrazioni pubbliche 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip Spa; 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la realizzazione della fornitura di cui all'oggetto, 
alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001;  
CONSIDERATO che l’INVALSI ha comunque provveduto ad esperire una indagine di mercato tra due dei principali 
operatori economici del settore (società Maggioli SpA e società Mediaconsult Srl) al fine di individuare il soggetto 
con il quale instaurare una trattativa diretta sul MEPA; 
VISTE le offerte tecniche prodotte; 
PRESO ATTO che le proposte risultano essere pressoché equivalenti dal un punto di vista tecnico e per quanto 
riguarda l’aderenza ai requisiti di legge; 
RILEVATO tuttavia che la piattaforma proposta dalla società Maggioli SpA offre una serie di vantaggi quali 
un’interfaccia grafica e un modello di navigazione e di integrazione dei servizi più intuitivo e semplificato in relazione 
ai volumi previsti di procedure di gara gestite dall’INVALSI, la possibilità di installazione e configurazione della 
piattaforma in modalità On-Premise (in locale) opzione di scelta utile per l’Ente, la possibilità di condivisione 
automatica dei contenuti di natura pubblicistica con il portale istituzionale dell’Ente ed infine il numero di 
installazioni presenti sul mercato determinano un grado di affidabilità più elevato soprattutto nelle fasi di criticità 
durante l’iter procedurale data anche la presenza di un servizio di call-center per assistenza diretta sia al personale 
dell’Ente sia agli operatori di mercato; 
VISTI gli esiti della trattativa diretta attivata in data 15 ottobre 2018; 
VISTO il preventivo, acquisito al prot. INVALSI n. 11356 del 23 ottobre 2018, che presenta un ribasso percentuale 
pari all’1% rispetto alla spesa stimata per un importo di € 39.501,00 oltre IVA; 
RILEVATO che il costo per la sicurezza per rischi da interferenza relativo all’esecuzione dei servizi indicati in epigrafe 
è pari a zero; 
RILEVATO che tale spesa dovrà gravare sul capitolo 2.2.3.2.2 id. 620 (Acquisto software FOE) del bilancio 
dell’INVALSI che presenta la necessaria disponibilità con impegno n. 1728/2018  
 

DETERMINA 
 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000842458ART439,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000842458ART439,__m=document


 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

- di approvare il preventivo presentato dalla Società Maggioli SpA prot. n. 11356 del 23 ottobre 2018; 
 

- di affidare alla Società Maggioli SpA la fornitura triennale della piattaforma E-procurement per un importo 
complessivo di euro 39.501,00 oltre IVA così suddiviso:  

 Importo complessivo per il primo anno euro 18.111,00 oltre IVA: 
• importo canone annuo euro 14.011,00 oltre IVA; 
• importo servizi obbligatori non inclusi nel canone del primo anno: 

- 1 giorno presso l’INVALSI per la formazione/assistenza d’aula sull’utilizzo della piattaforma per le 
pubblicazioni in Amministrazione Trasparente euro 600,00 oltre IVA; 

- 1 giorno presso l’INVALSI per la formazione d’aula sullo svolgimento delle procedure di gara 
dematerializzate euro 600,00 oltre IVA; 

- 1 giorno presso l’INVALSI per supporto nella pubblicazione della prima gara telematica euro 600,00 
oltre IVA; 

- 12 ore in sessioni remote (massimo 3 da ore ciascuna) per assistenza nella fase di richiesta CIG euro 
500,00 oltre IVA; 
• importo servizi opzionali 3 giornate di affiancamento presso l’Ente per supporto alle sedute di gara 

telematiche euro 1.800,00 oltre IVA: 
 Importo complessivo canone per il secondo anno euro 10.695,00 oltre IVA. 
 Importo complessivo canone per il terzo anno euro 10.695,00 oltre IVA. 

 
- di individuare quale Responsabile del procedimento per la fase dell’esecuzione del presente contratto l’ing. 

Carlo Di Giovamberardino; 
 

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione del presente contratto la dr.ssa Simona Benedettelli; 
 

- di precisare che il contratto verrà stipulato a mezzo di corrispondenza, unitamente al documento di stipula 
prodotto dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 
 

           Il Direttore Generale 
     Paolo Mazzoli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R.  del Lazio, nei termini di legge, presso la sede di Via 
Flaminia, 189, 00196 Roma.    


		2018-10-23T09:16:48+0000
	Paolo Mazzoli




